de 2024, foi obtida depois de realizadas pesquisas de preços devidamente documentadas no mercado local, 
pela média dos preços válidos, respeitando também as diretrizes da IN 65/2021 e art. 4º da lei 14.628/2023. 

3.2 O valor máximo global estimado para esta Chamada Pública é de 339.442,50 (Trezentos e 
trinta e nove mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos). 

4. DA PARTICIPAÇÃO 

4.1. Considerando a lei 11.326/06 poderão participar da Chamada pública as organizações com DAP 
Jurídica, isto é, as ASSOCIAÇÕES E COOPERATIVAS, DENOMINADAS GRUPOS FORMAIS E TAMBÉM OS 
GRUPOS INFORMAIS, para aquisição dos gêneros alimentícios conforme planilha anexa no Termo de

[...]

O prazo de vigência será automaticamente prorrogado, independentemente de 
termo aditivo, quando o objeto não for concluído no período firmado acima, ressalvadas as 
providências cabíveis no caso de culpa do contratado, previstas neste instrumento.  

1.4. O custo estimado total da contratação é de R$ R$ 339.442,50 (trezentos e trinta e 
nove mil e quatrocentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos)., conforme custos unitários 
apostos na tabela acima. 

2. FUNDAMENTAÇÃO E DESCRIÇÃO DA NECESSIDADE DA CONTRATAÇÃO 

2.1. O COMANDO DE FRONTEIRA JAURU/66° BATALHÃO DE INFANTARIA MOTORIZADO, 
além de seu efetivo na sede, possui 4 (quatro) Pelotões Especiais de Fronteira (PEFs) e 3 (três)